
Po dvou akcích, na kterých složil svůj tým převážně z mladších a na mezinárodní poměry 

příliš nezkušených hráčů, vsadil kouč hokejové reprezentace Vladimír Růžička i kvůli 

přípravám na domácí světový šampionát na zkušenost. Po šesti prohrách se konečně dočkal 

výher, když národní tým v obou zápasech zdolal úřadující mistry světa Rusy. „Ale pořád si 

myslím, že náš hokej se potřebuje odrazit od těch mladých. Jen se mi zdá, že mládež trošku 

zapomíná na srdce,“ říká Růžička. 

(dle internetového zpravodajství) 

Rozbor komunikační situace 

1. Vymyslete úryvku vhodný název. 

2. Pokuste se shrnout obsah sdělení do jedné věty. 

Syntaktický rozbor 

1. Graficky naznačte stavbu prvního větného celku. 

2. Určete druh vedlejších vět v přímé řeči.  

3. Najděte přívlastek postupně rozvíjející.  

4. Které výrazy jsou závislé na slově hráčů.  

Lexikální a slovotvorný rozbor 

1. Vyhledejte v texu slova příbuzná.  

2. Vyhledejte v textu propria a určete, podle kterého vzoru se skloňují.  

3. Co znamená „náš hokej se potřebuje odrazit od těch mladých“? 

4. Co znamená „mládež trošku zapomíná na srdce“? 

5. Najděte v textu jméno hromadné.  

6. Vysvětlete, jak byl utvořen výraz růžička.  

7. Která slova a spojení jsou sportovními termíny nebo slovy (slovními spojeními), která mají ve 

sportu svůj ustálený význam?  

8. Vyhledejte v textu částice.  

9. Uveďte opozita k následujícím výrazům: převážně, nezkušený, mladý, mladší, domácí 

Slovnědruhový a tvaroslovný rozbor 

1. Najděte všechna adjektiva, které se skloňují podle vzoru jarní. Uveďte 6. p. j.č. výrazu zápas.  

2. Vyskloňujte správně spojení dvě akce.  

3. Jakým slovním druhem je v textu výraz díky? 

4. Najděte v textu slova složená.  

5. Určete mluvnické kategorie výrazu potřebuje.  

6. Určete mluvnické významy u zájmenného tvaru naši (hokejisté). V kterém jiném rodu, pádě a 

čísle je rovněž tvar naši? 

Rozbor zvukové stránky 

1. Najděte větu, v níž se při spisovné výslovnost objevuje tzv. hiát.  

Stylistický rozbor 



1. Ke kterému funkčním stylu ukázka náleží? 

2. Jakým expresivním výrazem se zejména v mluvené řeči často nahrazuje výraz Rusové?  

 


